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A D M I N I S T R A C I Ó N  L O C A L

Número 1568/24

AYUNTAMIENTO DE SAN MIGUEL DE SERREZUELA

An u n c i o

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público queda 
automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario provisional de este Ayuntamiento 
sobre imposición de la tasa por la ocupación de la vía pública, así como la Ordenanza fiscal 
reguladora de la misma, cuyo texto íntegro se hace público en cumplimiento del artículo 
17.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

«ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR OCUPACIÓN  
DE LA VÍA PÚBLICA

Artículo 1. NORMATIVA APLICABLE.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por 
el artículo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 
5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, el AYUNTAMIENTO DE SAN MIGUEL DE SERREZUELA establece la Tasa por la 
utilización privativa y/o aprovechamiento especial del suelo del dominio público local por la 
ocupación del mismo con mercancías, materiales de construcción, contenedores, vallas, 
puntales asnillas, andamios, enseres y otras instalaciones análogas en interés particular, 
que se refieren en el artículo 20. 3. g), j), l), m), n), ñ), s) del propio Real Decreto Legislativo, 
que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, y cuyas normas atienden a lo prevenido en 
el artículo 57 del citado Real Decreto Legislativo.

Artículo 2. HECHO IMPONIBLE.

Constituyen el hecho imponible de esta Tasa, la utilización privativa o el aprovechamiento 
especial de las vías municipales con los elementos descritos en el artículo 1.º de esta 
ordenanza, de los bienes de dominio público local definidos en los artículos 3.º y 4.º 
del Reglamento de Bienes de las Entidades Locales, aprobado por R.D. 1372/1986,  
de 13 de junio.

Artículo 3. SUJETOS PASIVOS.

Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes, las personas físicas o jurídicas así 
como las Entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, que utilicen o aprovechen el dominio público local en beneficio particular, 
tengan o no concedida la correspondiente licencia.
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Artículo 4. RESPONSABLES.

Responderán solidaria o subsidiariamente de las obligaciones tributarias del sujeto 
pasivo, las personas físicas o jurídicas a que se refieren los artículos 41 a 43 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Artículo 5. CUOTA.

1. La cuota tributaria se determinará con arreglo al tipo de aprovechamiento del dominio 
público local y conforme a las siguientes tarifas:

Tipo de aprovechamiento especial por Ocupación de la Vía Pública Tarifa
Ocupación  con mercancías, materiales de construcción, contenedores, 
vallas, puntales asnillas, andamios, enseres y otras instalaciones 
análogas en interés particular, que se refieren en el artículo 20. 3. g), 
j), l), m), n), ñ), s) del propio Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales

1,00 €/día

Las cuotas señaladas en el cuadro de tarifas tienen carácter irreducible.

Artículo 6. EXENCIONES, REDUCCIONES Y DEMÁS BENEFICIOS FISCALES.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 del Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, no podrán reconocerse otros beneficios fiscales, para la determinación 
de la deuda tributaria que los sujetos pasivos deban satisfacer por esta tasa que los 
expresamente previstos en las normas con rango de Ley o los derivados de la aplicación 
de los tratados internaciones.

Artículo 7. PERIODO IMPOSITIVO Y DEVENGO

1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde el momento en de 
solicitarse la licencia o de iniciarse el aprovechamiento, cuando no se haya obtenido la 
correspondiente licencia. En los aprovechamientos continuados, el devengo se producirá, 
respecto de la totalidad de la cuota, el primer día del año natural, cualquiera que sea el 
tiempo de duración del aprovechamiento.

2. Las cuotas se devengarán el primer día de cada periodo natural. En los casos de 
altas se producirá el devengo en la fecha en que se produzca el alta, devengándose 
íntegro el periodo en que se produzca la misma.

Artículo 8. NORMAS DE GESTIÓN

1.- Con carácter general, los interesados en llevar a cabo aprovechamientos regulados 
en esta Ordenanza deberán solicitar, previamente, la correspondiente autorización 
municipal, haciendo constar en su solicitud la duración estimada de la ocupación cuando 
resultare posible. Las autorizaciones no serán otorgadas hasta tanto no haya sido abonada 
la primera o única liquidación de la tasa.

2.- La tasa se exigirá en régimen de liquidación del depósito previo. En caso de falta de 
petición previa, se exigirá mediante liquidación practicada por el Ayuntamiento.
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3.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 24.5 del Texto Refundido de la Ley 
de Haciendas Locales, cuando la utilización privativa o el aprovechamiento especial lleve 
aparejada la destrucción o deterioro del dominio público local, el beneficiario, sin perjuicio 
del pago de la tasa a que hubiere lugar, estará obligado al reintegro del coste total de los 
respectivos gastos de reconstrucción o reparación y al depósito previo de su importe. En 
este sentido, por el beneficiario de la autorización, se constituirá depósito o fianza que 
responda de la recogida, limpieza y correcto estado del dominio público ocupado tras 
la ocupación efectuada. Este depósito o fianza será de 300,00 € para las actividades y 
eventos desarrollados entre los meses de abril a septiembre y de 500,00 € para para las 
actividades y eventos desarrollados entre los meses de octubre a marzo. El importe de la 
fianza se devolverá a la persona autorizada en llevar a cabo el evento o actividad tras la 
comprobación e inspección municipal favorable del estado del dominio público. En caso 
contrario, la fianza se incautará y servirá para que el Ayuntamiento haga frente al gasto de 
la limpieza y reposición a su estado original del dominio público afectado.

Artículo 9. OBLIGACIONES MATERIALES Y FORMALES

1. El coste de las obras y reformas que sean necesarias para el disfruto del 
aprovechamiento no están comprendidos en la tarifa y serán siempre a cuenta de los 
interesados, quienes, en todo caso, deberán proveerse de la correspondiente licencia 
urbanística.

Asimismo, será de cuenta de los interesados la instalación de las medidas de 
seguridad, higiene y de índole estética de los elementos que sean necesarios por razones 
de naturaleza legal o en cumplimiento de las instrucciones de la Administración Municipal.

2. Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento especial lleve aparejada la 
destrucción o deterioro del dominio público local, el beneficiario, sin perjuicio del pago de 
la tasa a que hubiera lugar, estará obligado al reintegro del coste total de los respectivos 
gastos de reconstrucción o reparación y al depósito previo de su importe. Si los daños 
fueran irreparables la Entidad será indemnizada en cuantía igual al valor de los bienes 
destruidos o el importe del deterioro de los dañados.

Las Entidades Locales no podrán condonar total ni parcialmente las indemnizaciones y 
reintegros a que se refiere el presente artículo.

Artículo 10. INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como a la 
determinación de las sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se 
aplicarán los preceptos de contenidos en los artículos 178 y ss. de la Ley 58/2003, de 17 
de diciembre, General Tributaria, normativa que la desarrolle, y en su caso, la Ordenanza 
general de gestión inspección y recaudación en vigor.

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA. MODIFICACIONES DEL IMPUESTO.

Las modificaciones que se introduzcan por las Leyes de Presupuestos Generales del 
Estado o por cualesquiera otras leyes o disposiciones, y que resulten de aplicación directa, 
producirán, en su caso, la correspondiente modificación tácita de la presente Ordenanza 
Fiscal.
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DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA. APROBACIÓN, ENTRADA EN VIGOR Y 
MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL.

La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión 
celebrada el día 22 de Marzo de 2024, comenzará a regir con efectos desde el día 
siguiente hábil a la publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila del anuncio de 
aprobación definitiva de la misma y del texto íntegro de la Ordenanza Fiscal, y continuará 
vigente en tanto no se acuerde su modificación o derogación. En caso de modificación 
parcial de esta Ordenanza fiscal, los artículos no modificados continuarán vigentes»

Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 
5 de marzo, se podrá interponer por los interesados recurso contencioso -administrativo, 
en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la publicación de este 
anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla 
y León con sede en Burgos.

San Miguel de Serrezuela, 20 de junio de 2024.

El Alcalde-Presidente, Cipriano Gómez Cornejo.


